44. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 28, a. 1, resp. Saint Thomas y distingue la « raison propre (*ratio propria*) » et « l'être (*esse*) » de la relation. Quant au premier aspect (raison propre), la relation consiste dans le pur rapport à autrui. Dans les créatures, le second aspect (*esse*) est l'être accidentel (inhérence), tandis qu'en Dieu cet être est l'être même de l'essence divine : « Sic igitur ex ea parte qua relatio in rebus creatis habet esse accidentale in subiecto, relatio realiter existens in Deo habet esse essentialis divinae, idem omnino ei existens. In hoc vero quod ad aliquid dicitur, non significatur aliqua habitudo ad essentialiam, sed magis ad suum oppositum. Et sic manifestum est quod relatio realiter existens in Deo, est idem essentialis secundum rem ; et non differt nisi secundum intelligentiae rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essentialis. Patet ergo quod in Deo non est aliud esse relationis et esse essentialis, sed unum et idem » (*ibid.*).

45. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 39, a. 1, ad 1 : « In creaturis non potest esse distinctio suppositorum per relationes, sed oportet quod sit per essentialia principia, quia relationes non sunt subsistentes in creaturis ».

46. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 29, a. 4, resp. : « Aliud est quaerere de significatione huius nominis persona in communi, et aliud de significatione personae divinae ».

47. THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 9, a. 4, resp. : « Hoc nomen *persona* communiter sumpta nihil aliud significat quam substantiam individuum rationalis naturae. [...] Patet ergo quod persona, communiter sumpta, significat substantiam individuum rationalis naturae ».

personne humaine<sup>48</sup> : la personne divine signifie formellement « ce qui subsiste distinctement dans la nature divine », la personne angélique signifie formellement ce qui subsiste distinctement dans la nature angélique, et la personne humaine signifie formellement « ce qui subsiste distinctement dans la nature humaine »<sup>49</sup>. Cette signification « formelle », on le voit, reprend la signification « commune » à laquelle elle ajoute simplement la spécification de la nature (divine, angélique ou humaine) de la « substance individuée de nature rationnelle ».

Et il y a, deuxièmement [2], une « notion spéciale » de personne qui, elle, diffère selon qu'il s'agit des personnes divines, des anges ou des hommes. Nous parlons de « notion spéciale » pour traduire ce que saint Thomas explique en termes de « ce qui est signifié matériellement (*materialiter significatum*) » par un nom, en l'occurrence le nom de personne. En effet, « un nom peut signifier de deux manières : soit formellement, soit matériellement (*uno modo formaliter, et alio modo materialiter*). Ce qui est signifié formellement par un nom est ce que le nom a été destiné à signifier principalement, et qui est la raison du nom (*ratio nominis*) : c'est ainsi, par exemple, que ce nom "homme" (*homo*) signifie un être composé d'un corps et d'une âme rationnelle. Quant à ce qui est signifié matériellement par un nom, c'est ce en quoi la "raison" du nom est sauvegardée (*illud in quo talis ratio salvatur*) : c'est ainsi, par exemple, que ce nom "homme" signifie un être qui a un cœur, un cerveau et des parties de ce genre sans lesquelles il ne peut pas y avoir un corps animé d'une âme rationnelle »<sup>50</sup>. L'exemple donné au sujet de l'être humain montre que « ce qui est signifié matériellement » (et que nous appelons « notion spéciale ») engage ce qui est *nécessairement requis* pour qu'il y ait *telle personne* proprement divine ou *telle personne* proprement humaine.

En Dieu Trinité, cette signification spéciale ou « matérielle » de la personne se prend des relations. En effet, c'est la relation qui distingue et constitue la

48. *Ibid.* : « Et quia sub substantia individua rationalis naturae continetur substantia individua, id est incommunicabilis et ab aliis distincta, tam Dei quam hominis quam etiam angeli [...] ; et haec est formalis significatio tam personae divinae quam personae humanae ».

49. *Ibid.* : « Oportet quod persona divina significet subsistens distinctum in natura divina, sicut persona humana significat subsistens distinctum in natura humana ; et haec est formalis significatio tam personae divinae quam personae humanae ».

50. *Ibid.* : « Sed sciendum, quod aliquid significat dupliciter : uno modo formaliter, et alio modo materialiter. Formaliter quidem significatur per nomen ad id quod significandum nomen est principaliter impositum, quod est ratio nominis : sicut hoc nomen homo significat aliquid compositum ex corpore et anima rationali. Materialiter vero significatur per nomen illud in quo talis ratio salvatur : sicut hoc nomen homo significat aliquid habens cor et cerebrum et huiusmodi partes, sine quibus non potest esse corpus animatum anima rationali ».

personne divine. La relation est, pour ainsi dire, le « principe d'individuation » des personnes divines<sup>51</sup>. Et puisqu'en Dieu la relation intègre l'essence divine ainsi que le rapport de distinction envers autrui, c'est cette relation que signifie le nom « personne » en Dieu : en Dieu, le nom « personne » signifie la relation dans son intégralité de relation divine (incluant l'essence et le rapport à autrui), c'est-à-dire la relation par le mode de la substance qui est l'hypostase<sup>52</sup>. Ainsi, selon sa signification spéciale (« matérielle »), la « personne divine » signifie la relation subsistante. La paternité est le Père, la filiation est le Fils, et la procession est le Saint-Esprit, en tant que ces relations de paternité, de filiation et de procession subsistent dans l'être divin<sup>53</sup>. Ajoutons que, à l'objection « aucune substance n'est une relation », saint Thomas répond que « l'essence divine n'est pas dans le genre de la substance, mais elle est au-dessus de tout genre, comprenant en elle les perfections de tous les genres, et c'est pourquoi rien n'empêche qu'on trouve en elle ce qui appartient à la relation »<sup>54</sup>. Dans son *Écrit sur les Sentences*, à propos de la relation de filiation qui constitue la personne du Fils, saint Thomas explique dans une superbe formule : « c'est par sa relation que le Fils est une personne qui subsiste : *car sa relation, c'est sa personnalité* »<sup>55</sup>.

51. THOMAS D'AQUIN, *Summa contra Gentiles* IV, ch. 14 (n° 3503) : « Id quod est quasi individuationis principium ».

52. THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 9, a. 4, resp. : « Distinctum vero incommunicabile in natura divina non potest esse nisi relatio [...]. Relatio autem in Deo est idem secundum rem quod eius essentia. Et sicut essentia in Deo idem est et habens esse essentiam, ut Deitas et Deus : ita idem est relatio et quod per relationem refertur. Unde sequitur quod idem sit relatio et distinctum in natura divina subsistens. [...] Persona vero divina, formali significatione, significat distinctum subsistens in natura divina. Et quia hoc non potest esse nisi relatio vel relativum, ideo materiali significatione significat relationem vel relativum. Et propter hoc potest dici, quod significat relationem per modum substantiae, non quae est essentia, sed quae est hypostasis ». Cf. *ST I*, q. 29, a. 4, resp. : « La personne divine signifie la relation en tant que subsistante. Et cela, c'est signifier la relation par le mode de la substance qui est l'hypostase subsistant dans la nature divine (*Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem. Et hoc est significare relationem per modum substantiae quae est hypostasis subsistens in natura divina*) ». Rappelons que le nom « hypostase » signifie la substance première (*ST I*, q. 29, a. 1, resp. et ad 2).

53. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 40, a. 2, resp. : « Sic autem relationes vel proprietates distinguunt vel constituunt hypostases vel personas, in quantum sunt ipsae personae subsistentes, sicut paternitas est Pater, et filiatio est Filius ».

54. THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 8, a. 2, ad 1 : « Sed essentia divina non est in genere substantiae, sed est supra omne genus, comprehendens in se omnium generum perfectiones. Unde nihil prohibet id quod est relationis, in ea inveniri ». Cf. *De potentia*, q. 7, a. 3, ad 4 : « Deus non est in genere substantiae, sed est supra omnem substantiam ».

55. THOMAS D'AQUIN, *I Sent.*, dist. 19, q. 3, a. 2, ad 1 : « Filius ex ipsa relatione est persona subsistens : sua enim relatio est sua personalitas ». Le mot « personnalité » ne doit bien sûr pas s'entendre ici au sens psychologique, mais au sens ontologique et métaphysique : il s'agit du fait d'être une personne et d'être cette personne-ci.

Les anges aussi sont des personnes. À la différence des personnes divines, ils ne sont pas individués par des relations, car ils sont des créatures. Et à la différence des hommes, les anges sont des personnes purement spirituelles, immatérielles. C'est pourquoi « la personnalité se trouve en l'ange d'une autre manière qu'en l'homme ». En effet, les anges *subsistent* dans leur nature simple « sans parties ni matière », et leur *intellectualité* est bien plus haute que celle des hommes : « l'ange participe de la lumière intellectuelle pure et sans mélange ». C'est pourquoi « la personnalité est bien plus noble en l'ange qu'en l'homme »<sup>56</sup>. L'aspect déterminant de la « notion spéciale » de personne angélique réside dans l'immatérialité de l'ange. Saint Thomas le met bien en valeur lorsqu'il traite la distinction personnelle des anges. Cette distinction personnelle ne peut pas venir de la matière, puisque les anges sont de purs esprits ; elle vient donc de la forme : c'est *par sa forme* qu'un ange se distingue d'un autre et qu'il est constitué par Dieu comme personne ; et c'est pourquoi chaque ange est, à lui seul, une espèce unique<sup>57</sup>. « C'est pour saint Thomas une manière d'exalter *la dignité personnelle* de chaque ange, voulu directement par Dieu pour manifester un aspect déterminé de sa gloire »<sup>58</sup>.

Les hommes sont également des personnes. Comme nous l'avons vu, la notion spéciale (*materialiter significatum*) de la « personne humaine » doit faire intervenir ce qui revient constitutivement à l'être humain en tant qu'il est individué non pas par une relation (l'homme n'est pas Dieu)<sup>59</sup>, ni par sa forme (l'homme n'est pas un ange), mais « par une matière individuelle » (*per individualement materiam individuatam*), et en tant qu'il est distinct des autres individus qui subsistent dans la nature humaine (*et ab aliis diversum*)<sup>60</sup>. Les

56. THOMAS D'AQUIN, *II Sent.*, dist. 3, q. 1, a. 2, resp. : « Personalitas est in angelo, alio tamen modo quam in homine. [...] Subsistit... angelus in natura sua simplici nullo indigens partium vel materiae fundamento. [...] Angelus lumen intellectuale purum et impermixtum participat, unde etiam sine inquisitione deiformiter intelligit [...]. Quare patet quod multo nobilior est personalitas in angelo quam in homine ». Nous retrouvons ici la dignité (« noblesse ») de la personne.

57. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 50, a. 4.

58. Serge-Thomas BONINO, *Les anges et les démons*, Quatorze leçons de théologie catholique, Parole et Silence, Paris, 2007, p. 123. Dans la citation, les italiques sont de nous.

59. THOMAS D'AQUIN, *ST I*, q. 29, a. 4, ad 4 : « Bien que la relation soit contenue dans la signification de la personne divine, il n'en va pas de même dans la signification de la personne des anges ou de la personne humaine (*licet in significatione personae divinae contineatur relatio, non autem in significatione angelicae personae vel humanae*) ».

60. THOMAS D'AQUIN, *De potentia*, q. 9, a. 4, resp. : « Sed quia distinctum subsistens in natura humana non est nisi aliquid per individualement materiam individuatam et ab aliis diversum, ideo oportet quod hoc sit materialiter significatum, cum dicitur persona humana ».

créatures corporelles ont, pour principe d'individuation, la *materia signata*, c'est-à-dire la matière sensible singulière (la matière « signée » de quantité et de dimension), mais le statut particulier de l'âme humaine n'est pas sans conséquence sur la constitution et la distinction des personnes humaines. En effet, l'âme humaine n'est pas éduite de la matière mais elle est créée immédiatement par Dieu ; l'âme humaine n'est pas causée par la matière<sup>61</sup> mais elle est infusée et individuée *dans* la matière. De plus, l'âme humaine est une forme subsistante : bien qu'elle ne soit pas créée hors du corps, elle possède en soi de quoi subsister même après sa séparation du corps par la mort.